
1 Jednoduché programy 
1.1 První program 

1.1.1 Zdrojový program 
1.1.2 Překlad, sestavení a spuštění 
1.1.3 Co jsme to naprogramovali 

1.2 Druhý program 
1.2.1 Proměnné 
1.2.2 Vstupy a výstupy 
1.2.3 Funkce faktorial() 
1.2.4 Organizace programu 
1.2.5 Reálná čísla 
1.2.6 Externí proměnné 
1.2.7 Překlad programu složeného z více souborů 

1.3 Třetí program 
1.3.1 Deklarace třídy 
1.3.2 Organizace programu 
1.3.3 Třída string 

2 Komplexní čísla 
2.1 Implicitní hodnoty parametrů 
2.2 Inicializační část konstruktoru 
2.3 Přetěžování operátorů 
2.4 Volání konstruktoru 
2.5 Vložené funkce 
2.6 Vstup a výstup komplexních čísel 

3 Ukazatele 
3.1 Předávání parametrů při volání funkce 

3.1.1 Předávání ukazatelů 
3.1.2 Předávání parametrů odkazem (jen C + + ) 

3.2 Seznam 
3.2.1 Prvek seznamu 
3.2.2 Vlastní seznam 



Další možnosti 
4.1 Parametrizace 

4.1.1 Deklarace typedef 
4.1.2 Další možnosti 
4.1.3 Šablony 

4.2 Ošetření chyb 
4.2.1 Výjimky 

Začínáme 
5.1 Popis jazyka C + + 
5.2 Množina znaků 
5.3 Identifikátor 
5.4 Zápis programu 
5.5 Lexikální konvence 
5.6 Komentář 
5.7 Klíčová slova 
5.8 Deklarace a definice 
5.9 Program 

Příkazy 
6.1 Výrazový příkaz 
6.2 Deklarace 
6.3 Blok neboli složený příkaz 

6.3.1 Prázdný příkaz 
6.4 Podmíněné příkazy (větvení algoritmu) 

6.4.1 Příkaz if 
6.4.2 Příkaz switch (přepínač) 

6.5 Cykly 
6.5.1 Příkaz while 
6.5.2 Příkaz do-while 
6.5.3 Příkaz for 

6.6 Příkazy způsobující přenos řízení 
6.6.1 Příkaz break 
6.6.2 Příkaz return 
6.6.3 Příkaz skoku, návěští 
6.6.4 Skoky v C + + 

6.7 Příkaz (deklarace) asm 

Základní datové typy 
7.1 Celočíselné typy 

7.1.1 Celá čísla 
7.1.2 Znakové typy 
7.1.3 Převod mezi typy char a wchar_t 
7.1.4 Logické hodnoty 
7.1.5 Alternativní přístup k celým číslům v C99 

7.2 Reálná čísla 
7.3 void 



7.4 Komplexní čísla (jen C99) 
7.4.1 Typy pro komplexní čísla 
7.4.2 Makra pro komplexní čísla 
7.4.3 Matematické funkce 
7.4.4 Konverze 

8 Pole, ukazatele a dynamické proměnné 
8.1 Pole 

8.1.1 Jednorozměrná pole 
8.1.2 Znakové řetězce 
8.1.3 Vícerozměrná pole 

8.2 Ukazatele 
8.2.1 Deklarace 
8.2.2 Dereferencování ukazatelů 
8.2.3 Ukazatel bez doménového typu 
8.2.4 Ukazatel nikam 
8.2.5 Ukazatel jako logická hodnota 
8.2.6 Ukazatele na konstanty konstantní ukazatele . . . . 
8.2.7 Restringované ukazatele v C99 

8.3 Dynamické proměnné 
8.3.1 Operátor new 
8.3.2 Operátor delete 
8.3.3 Přístupový vektor 
8.3.4 Dynamické proměnné v jazyce C 

8.4 Adresová aritmetika 
8.4.1 Porovnávání ukazatelů 
8.4.2 Číslo + ukazatel 
8.4.3 Rozdíl dvou ukazatelů 

8.5 Vztah polí a ukazatelů 
8.6 Ukazatele na funkce 
8.7 Reference 

8.7.1 Použití referencí 
8.7.2 Konstantní reference 
8.7.3 Funkce, které vracejí výsledek odkazem 

8.8 Příklad: Eratosthenovo síto 

9 Výčtové typy, struktury a unie 
9.1 Výčtové typy 

9.1.1 Deklarace výčtového typu 
9.1.2 Hodnoty výčtových konstant 
9.1.3 Typová kontrola 
9.1.4 Rozsah výčtového typu 
9.1.5 Bitové příznaky 
9.1.6 Přetěžování operátorů pro výčtové typy 

9.2 Struktury a unie 
9.2.1 Struktury 
9.2.2 Unie 



9.2.3 Anonymní unie 
9.2.4 Přetěžování operátorů pro struktury a unie 

10 Operátory, výrazy 
10.1 1-hodnota a r-hodnota 
10.2 Konverze 

10.2.1 Celočíselná a reálná rozšíření 
10.2.2 Obvyklé aritmetické konverze 
10.2.3 Konverze ukazatelů 
10.2.4 Standardní konverze 
10.2.5 Konverze v C99 

10.3 Přehled operátorů 
10.3.1 Přístupové operátory 
10.3.2 Přetypování 
10.3.3 Správa paměti 
10.3.4 Získání adresy: operátor & 
10.3.5 Určení velikosti a typu 
10.3.6 Aritmetické operátory 
10.3.7 Relační operátory 
10.3.8 Logické operátory 
10.3.9 Bitové operace 
10.3.10 Operátory inkrementování a dekrementování + + a — 
10.3.11 Operátor čárka , 
10.3.12 Přiřazovací operátory = , + = atd 

10.4 Konstantní výrazy 

11 Proměnné, deklarace 
11.1 Paměťové třídy 

11.1.1 Automatické proměnné (paměťová třída auto) 
11.1.2 Registrové proměnné (paměťová třída register) 
11.1.3 Externí proměnné (paměťová třída extern) 
11.1.4 Statické proměnné (paměťová třída static) 
11.1.5 Měnitelné složky konstantních objektů (paměťová třída mutable) 

11.2 Cv-kvalifikátory 
11.2.1 Konstanty (modifikátor const) 
11.2.2 Nestálé proměnné (modifikátor volatile) 

11.3 Další modifikátory 
11.4 Deklarace 

11.4.1 Oč jde 
11.4.2 Syntax deklarace 
11.4.3 Implicitní int 

11.5 Význam základních tvarů deklarátoru 
11.6 Inicializace 
11.7 Deklarace typu 

11.7.1 typedef 
11.7.2 Označení typu 

11.8 Pracovní definice a neúplné deklarace (C90) 



11.8.1 Pracovní definice 
11.8.2 Neúplné deklarace 

11.9 Platnost a viditelnost deklarace 
11.9.1 Oblast platnosti 
11.9.2 Rozdělení identifikátorů 
11.9.3 Oblast viditelnosti identifikátoru 

12 Funkce 
12.1 Deklarace funkce 

12.1.1 Deklarace funkce podle Kernighana a Ritchieho 
12.1.2 Tělo funkce 

12.2 Parametry funkce 
12.2.1 Předávání parametrů hodnotou 
12.2.2 Předávání ukazatelů 
12.2.3 Předávání parametrů odkazem 
12.2.4 Ukazatelem, nebo odkazem? 
12.2.5 Výpustka 
12.2.6 Implicitní hodnoty parametrů 
12.2.7 Nepoužité parametry 

12.3 Vracená hodnota 
12.3.1 Funkce, které vracejí výsledek odkazem . . . . 

12.4 Různé modifikátory 
12.4.1 Specifikace paměťové třídy 
12.4.2 Vložené funkce (inline) 
12.4.3 Volací konvence 

12.5 Přetěžování funkcí 
12.5.1 Proč vlastně přetěžovat funkce? 

12.6 Spolupráce C s C + + 
12.6.1 Vnitřní jména 
12.6.2 Specifikace sestavování 

12.7 Funkce main() 
12.7.1 Omezení kladená na funkci main() 
12.7.2 Parametry funkce main() 
12.7.3 Běh programu 

12.8 Prototyp funkce 
12.8.1 Informativní deklarace funkce v jazyce C . . . 

12.9 Identifikátor __func__ (jen C99) 

13 Preprocesor 
13.1 Prázdná direktiva # 
13.2 Vložení jednoho souboru do jiného: direktiva #include 
13.3 Definice maker: direktiva #define 

13.3.1 Platnost direktivy #define 
13.3.2 Makra bez parametrů 
13.3.3 Makra s parametry 
13.3.4 Předdefinovaná makra 
13.3.5 Makro assertQ 



13.3.6 Příklady 
13.4 Zrušení makra: direktiva #undef 
13.5 Podmíněný překlad: direktivy # i f apod 

13.5.1 Operátor defined 
13.5.2 Direktivy #ifdef a #ifndef 

13.6 Změna číslování řádků souboru: direktiva #line 
13.7 Vyvolání chyby při překladu: direktiva #error 

13.7.1 Varování: direktiva #warn (C99) 
13.8 Direktiva závislá na implementaci: #pragma 

14 Objektové typy 
14.1 Třída 

14.1.1 Deklarace objektového typu 
14.1.2 Datové složky 
14.1.3 Metody 
14.1.4 Přístupová práva 
14.1.5 Statické složky tříd 
14.1.6 Deklarace typu v těle třídy 

14.2 Inicializace, konstruktory a destruktory 
14.2.1 Konstruktory a destruktory 
14.2.2 Konstruktory 
14.2.3 Destruktory 

14.3 Odvozené třídy: předkové, potomci, dědění 
14.3.1 Nevirtuální dědění 
14.3.2 Třída je oblast 
14.3.3 Virtuální dědění 
14.3.4 Potomek může zastoupit předka 
14.3.5 Konstruktory, destruktory a dědění 

14.4 Polymorfismus (virtuální metody) 
14.4.1 Časná a pozdní vazba 
14.4.2 Abstraktní třídy a čistě virtuální metody 
14.4.3 Implementace polymorfismu 

14.5 Třídní ukazatele 
14.6 Třídy, struktury a unie 

14.6.1 Struktury a třídy 
14.6.2 Unie 

15 Přetěžování operátorů 
15.1 Základní pravidla 

15.1.1 Operátorové funkce 
15.2 Skupina 4 (ostatní operátory) 

15.2.1 Unární operátory 
15.2.2 Binární operátory 

15.3 Skupina 2 (operátory přetěžovatelné jen jako metody) . . . . 
15.3.1 Operátor indexování [] 
15.3.2 Operátor volání funkce () 
15.3.3 Přiřazovací operátor = 



15.3.4 Operátor nepřímého přístupu - > 
15.3.5 Operátor přetypování 

15.4 Skupina 3 (operátory new a delete) 
15.4.1 Globální operátory new a delete 
15.4.2 Operátory new a delete jako metody objektových typů 
15.4.3 Delete s dodatečnými parametry 

16 Šablony 
16.1 Deklarace šablony 

16.1.1 Parametry šablony 
16.2 Objektové typy 

16.2.1 Metody 
16.2.2 Statické atributy 
16.2.3 Specializace 
16.2.4 Vnořené šablony 
16.2.5 Typ jako složka typu 

16.3 Funkce 
16.3.1 Specializace 
16.3.2 Přetěžování 
16.3.3 Spřátelené funkce 

16.4 Explicitní generování specializací 
16.5 Vazba jmen 
16.6 Parciální specializace šablon objektových typů 
16.7 Organizace programu 

16.7.1 Současné překladače 
16.8 Různá omezení 

17 Výjimky 
17.1 Výjimky v C + + 

17.1.1 Základní pojmy 
17.1.2 Syntax výjimek 
17.1.3 Když vznikne výjimka 
17.1.4 Obsluha 
17.1.5 Výjimky a funkce 
17.1.6 Výjimky a alokace paměti 
17.1.7 Výjimky v obsluze 
17.1.8 Výjimkový objekt 
17.1.9 Neošetřené a neočekávané výjimky 
17.1.10 Standardní výjimky 

17.2 Strukturované výjimky v jazyce C 
17.2.1 První přiblížení 
17.2.2 Přenos informací o výjimce 
17.2.3 Syntax strukturovaných výjimek 
17.2.4 Vznik strukturovaných výjimek 
17.2.5 Filtr 
17.2.6 Koncovka bloku 
17.2.7 Neošetřené výjimky 



17.3 Strukturované výjimky a C + + 

18 Dynamická identifikace typů, přetypování 
18.1 Dynamická identifikace typů 

18.1.1 Operátor typeid 
18.2 Přetypování 

18.2.1 Nové operátory 

19 Prostory jmen 
19.1 O co vlastně jde 
19.2 Deklarace prostoru jmen 

19.2.1 Deklarace po částech 
19.2.2 Anonymní prostor jmen 

19.3 Zpřístupnění prostoru jmen 
19.3.1 Alias (přezdívka) prostoru jmen 
19.3.2 using 

19.4 Prostory jmen a třídy 
19.5 Vyhledávání funkcí a operátorů v závislosti na parametrech . . . 

20 Vstupy a výstupy 
20.1 Soubory a datové proudy 

20.1.1 Binární a textové soubory 
20.1.2 Standardní datové proudy 
20.1.3 Zpracování souboru 

20.2 Objektové datové proudy v C + + 
20.2.1 Hierarchie tříd a šablon 
20.2.2 Formátované vstupy a výstupy 
20.2.3 Výjimky 
20.2.4 Znakově orientované vstupy a výstupy 
20.2.5 Rozšiřování možností vstupů a výstupů 

20.3 Standardní vstupy a výstupy jazyka C (stdio.h) 
20.3.1 Otevření a zavření souboru 
20.3.2 Formátovaný zápis do souboru 
20.3.3 Makra pro formátování celočíselných typů (jen C99) . . . 
20.3.4 Funkce pro znakový výstup 
20.3.5 Formátovaný vstup ze souboru 
20.3.6 Makra pro čtení rozšířených celočíselných typů (jen C99) 
20.3.7 Funkce pro znakový vstup 
20.3.8 Neformátované čtení a zápis 
20.3.9 Standardní vstup a výstup 
20.3.10 Paměťové proudy 
20.3.11 Vstup a výstup s výpustkou 
20.3.12 Některé další funkce 
20.3.13 Formátované operace se širokými znaky 

20.4 Práce se soubory pomocí identifikačních čísel (<io .h>) 
20.4.1 Otevření a zavření souboru 
20.4.2 Ctění a zápis 



20.5 Konzolové vstupy a výstupy (<conio.h>) 
20.5.1 Základní vstupy a výstupy 

21 Knihovny 
21.1 Hlavičkové soubory 
21.2 Lokální nastavení 
21.3 Práce se znaky a znakovými řetězci 

21.3.1 Druh znaku 
21.3.2 Pole znaků 

21.4 Práce s pamětí 
21.5 Zpracování chyb a ladění 

21.5.1 Globální proměnná errno 
21.5.2 Makro assert 
21.5.3 Dlouhý skok 
21.5.4 Zpracování signálů 

21.6 Čísla a počítání 
21.6.1 Matematické funkce 
21.6.2 Informace o číselných typech 
21.6.3 Konverze čísel na řetězce a naopak . . . . 
21.6.4 Náhodná čísla 
21.6.5 Komplexní čísla 

21.7 Běh programu 
21.8 Datum a čas 
21.9 Třídění a vyhledávání 
21.10Knihovna kontejnerů a algoritmů 

21.10.1 Kontejnery a iterátory 
21.10.2 Druhy iterátorů 
21.10.3 Platnost iterátorů 
21.10.4 Kontejnery 
21.10.5 Generické algoritmy 
21.10.6 Algoritmy které mění prvky posloupností 
21.10.7 Algoritmy pro setříděné kontejnery . . . . 
21.10.8 Některé další algoritmy 

21.11 Příklad: filtr SORT 
21.11.1 Přepínač -n 
21.11.2 Razení podle české abecedy 

22 C++0x: Očekávaná rozšíření 
22.1 Knihovna kontejnerů 

22.1.1 Netříděné asociativní kontejnery 
22.1.2 Šablona array() 
22.1.3 Šablona tuple () 

22.2 Automatické ukazatele 
22.3 Regulární výrazy 

22.3.1 Podporované gramatiky regulárních výrazů 
22.4 Matematické výpočty 

22.4.1 Speciální funkce 



22.4.2 Funkce komplexní proměnné 
22.4.3 Řízení výpočetního prostředí 

22.5 Pseudonáhodná čísla 
22.5.1 Generátory rovnoměrně rozdělených pseudonáhodných čísel . . 
22.5.2 Generátory zadaných rozdělení 
22.5.3 „Stroje" 
22.5.4 Třída variate_generator<> 

22.6 Kompatibilita s C99 
22.6.1 Celočíselné datové typy 
22.6.2 Logické hodnoty 
22.6.3 Nové specifikátory formátu 

Literatura 


